2022/7/15 14:24 民政部关于开展社会团体分支（代表）机构专项整治行动的通知-中华人民共和国民政部

https://www.mca.gov.cn/article/xw/tzgg/202204/20220400041256.shtml 1/3

2022年7月15日 星期五 无障碍浏览

请输入您要搜索的内容

时间：2022-04-11 14:30   来源： 民政部门户网站      【字体：大  中  小】 打印

当前位置：首页> 新闻中心> 通知公告

民政部关于开展社会团体分支（代表）机构专项整治行动的通知

民函〔2022〕18号

各省、自治区、直辖市民政厅（局），新疆生产建设兵团民政局：

近年来，我国社会团体分支（代表）机构在数量快速增长、作用不断显现的同时，违法违规乱象也日益多发频发，对经济社会稳定发展大局带来不良

影响。为进一步加强社会团体分支（代表）机构规范管理，维护社会团体分支（代表）机构良好发展秩序，推动其在经济社会发展中积极发挥正能量，民

政部决定开展社会团体分支（代表）机构专项整治行动。现就有关事项通知如下：

一、总体目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，通过社会团体分支（代表）机构专项整治行动开展，清

除一批名存实亡的分支（代表）机构，整改一批不规范的分支（代表）机构，激活一批效能不高的分支（代表）机构，着力防范化解社会团体分支（代

表）机构风险隐患，促进社会团体高质量发展，为党的二十大胜利召开营造安全稳定的社会环境。

二、时间安排

2022年4月-8月。

三、整治任务

社会团体设立的分支机构（包括专项基金管理委员会）、代表机构，符合下列情形之一的，纳入本次专项整治范围：

1.已完成社会团体授权任务和宗旨使命的；

2.超出社会团体章程规定宗旨和业务范围的；

3.另行制定章程的；

4.名称或业务范围有相同相似的；

5.未按照规定程序设立的；

6.以“中心”、“联盟”、“研究会”、“促进会”、“研究院”等各类法人组织名称命名的；

7.名称中使用“中国”、“中华”、“全国”、“国家”等字样的；

8.除代表机构外，名称带有地域性特征的；

9.分支（代表）机构下再设立或者变相设立分支（代表）机构的；

10.内部管理混乱影响正常运转的；

11.拒不服从社会团体领导和管理的；

12.连续两年及以上未开展活动的；

13.与非法社会组织存在勾连的；

首页 组织机构 新闻中心 信息公开 交流互动 政务服务 民政数据 民政文化

javascript:void(0);
https://www.mca.gov.cn/
https://www.mca.gov.cn/article/phone/
https://www.mca.gov.cn/article/mtjz/web/
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:printloc()
https://www.mca.gov.cn/
https://www.mca.gov.cn/article/xw/
https://www.mca.gov.cn/article/xw/tzgg/
https://www.mca.gov.cn/
https://www.mca.gov.cn/article/jg/
https://www.mca.gov.cn/article/xw/
https://xxgk.mca.gov.cn:8445/gdnps/pc/index.jsp?mtype=1
https://www.mca.gov.cn/article/hd/
https://www.mca.gov.cn/article/fw/
https://www.mca.gov.cn/article/sj/
https://www.mca.gov.cn/article/wh/

2022/7/15 14:24 民政部关于开展社会团体分支（代表）机构专项整治行动的通知-中华人民共和国民政部

https://www.mca.gov.cn/article/xw/tzgg/202204/20220400041256.shtml 2/3

14.未经社会团体授权或者批准，擅自发展会员、收取会费、接受捐赠、以社会团体名义开展活动的；

15.财务收支未纳入社会团体统一账户管理的；

16.开设独立银行账户的；

17.单独制定会费标准的；

18.通过收取管理费、赞助费等方式将分支（代表）机构委托其他组织运营的；

19.存在违规收费或违规开展评比达标表彰活动等情形的；

20.违反其他管理规定的。

社会团体发现分支（代表）机构存在上述第1、8、9、10、11、12、13项情形以及其他违法违规问题情节较为严重的，要立即予以终止；存在其他

违法违规问题但情节较为轻微的，要限期全面整改，及时纠正违规行为，消除风险隐患。相关终止和整改情况要及时提交理事会（常务理事会）审议，并

主动向社会公开，自觉接受会员和社会监督。

四、工作要求

（一）提高政治站位。各地民政部门要高度重视社会团体分支（代表）机构专项整治行动，将其作为深刻认识“两个确立”的决定性意义，增强“四

个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”的具体体现，作为营造党的二十大胜利召开良好社会环境的重要举措，进一步提高政治站位，切实以高

度责任感和强烈紧迫感扎实推动专项整治行动深入开展。

（二）加强组织领导。各地民政部门要把专项整治行动作为今年的一项重要政治任务，列入重要议事日程，明确责任分工，精心组织实施。要建立主

要负责同志亲自研究、分管负责同志具体主抓，一级抓一级、层层抓落实的良好工作格局，进一步完善协同配合、上下联动的工作机制，确保专项整治行

动按步推进、按期完成、取得实效。

（三）加大查处力度。各地民政部门要进一步畅通投诉举报渠道，公布投诉举报方式，鼓励群众和会员积极举报社会团体分支（代表）机构违规问题

线索。要进一步加大日常检查、行政约谈、抽查审计、督促指导力度，对发现的社会团体分支（代表）机构违规问题，综合运用行政处罚、信用惩戒、公

开曝光、年检降档、评估降级等措施进行处理。

（四）推动长效治理。各地民政部门要及时总结有益经验做法，研究建立长效治理和监管机制。要积极引导各社会团体以专项整治行动为契机，进一

步建立健全分支（代表）机构管理制度，加强内部监督，强化政治引领，确保各分支（代表）机构规范运行、有序发展。

（五）营造良好环境。各地民政部门要充分利用报刊、电视、广播、网络等多种渠道，加大专项整治行动新闻宣传和政策宣讲力度，及时曝光自查自

纠工作开展不力、继续顶风违规设立分支（代表）机构以及分支（代表）机构违法违规开展活动的负面典型，进一步营造专项整治行动开展的良好环境。

（六）加强信息报送。请各省级民政部门确定1名专项整治工作联络人，并于4月15日前反馈联络人信息（姓名、职务、联系电话、手机、微信号）；

7月30日前形成不超过4000字的书面总结报告（包括工作开展情况、取得的实效、经验做法、困难和问题、意见建议等），连同专项整治行动进展情况统

计表报送民政部社会组织管理局，同时发送电子版至电子邮箱。工作开展过程中的相关部署、进展成效、问题困难、意见建议等情况，可结合工作实际形

成工作信息及时报送。

附件：xx省社会团体分支（代表）机构专项整治行动进展情况统计表

民 政 部

2022年4月5日

联系人：民政部社会组织管理局  成敏

电话：010-58124079      传真：010-58124074

电子邮箱：zxxd2022@126.com

地址及邮编：北京市朝阳区建国门南大街6号，100721

https://images3.mca.gov.cn/www2017/file/202204/11/20220411143333994.doc

2022/7/15 14:24 民政部关于开展社会团体分支（代表）机构专项整治行动的通知-中华人民共和国民政部

https://www.mca.gov.cn/article/xw/tzgg/202204/20220400041256.shtml 3/3

中国政府网 国务院部门网站 直属单位网站 地方民政网站 媒体

扫一扫在手机端打开当前页

中文域名：民政部.政务 联系我们 网站地图

版权所有：中华人民共和国民政部 　网站标识码：bm12000003

ICP备案编号：京ICP备13012430号　 京公网安备11040102700079号
民政系统

政务新媒体矩阵

http://www.gov.cn/
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0627B8E6FCA778E5E053012819AC5523
https://beian.miit.gov.cn/#/Integrated/index
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700079
https://www.mca.gov.cn/article/lxwm/
https://www.mca.gov.cn/article/wzdt/
https://www.mca.gov.cn/article/mtjz/web/
https://www.mca.gov.cn/article/mtjz/web/